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可以互相弥补：同一个国家内的盈亏 补亏与计税的先后顺序

：分回利润先还原、后补亏再补税 纳税人发生年度亏损：年

度终了后45日内，报纳税申报和财务决算 固定资产的价值除

特殊情况，不得调整：1、国家统一清产核资；2、将一部分

拆除；3、发生永久性损害，经批准调至可回收金额；4、按

实际调整暂估价值 销售折扣在计算应纳税所得额时：属融资

性质的理财费用，可以扣除 不得提折旧的固定资产：1、接

受捐赠和盘盈的，2、已出售给职工个人的住房和出租给职工

个人且租金收入未计入收入总额而纳入住房周转金的住房 残

值比例：原价5%以内 无形资产摊销：不少于10年 递延资产：

从生产经营次月起，不短于5年分期扣除 改良支出：1、达原

值20%以上 2、寿命延长2年以上 3、用于新的或不同的用途 

按规定还原：除国家税收法规规定的定期减税、免税以外（

有时间限止的，否则不享受抵免优惠） 被投资企业账务做利

润分配处理时（包括以盈余公积和未分配利润转赠资本时）

：投资方企业应确认投资所得的实现 企业收回、转让或清算

处置股权投资而发生的股权投资损失：可以在税前扣除，但

不得超过当年实现的股权投资收益和投资转让所得，超过可

无限期结转 部分非货币性资产投资、整体资产转让：公允价

值销售资产和投资两项业务 企业合并：应视为按公允价值转

让、处置全部资产所得，缴纳所得税 被合并企业亏损的弥补

：可弥补的所得额=合并企业所得额×（被合并企业占公允价



值的比例） 核定征收办法：应纳税所得额=收入总额×应税

所得率=成本费用支出额/（1-应税所得率）/应税所得率 内企

减免税优惠：1、高新技术开发区内高新技术企业，15%，新

办的高新技术企业，自投产年度起免征所得税两年 2、对三

产：①农村为农业生产前后提供技术服务或劳务收入，暂免 

②科研机构和高校的技术性服务收入，暂免 ③新办咨询业（

含科技、法律、会计、审计、税务等）、信息业（含广告业

）、技术服务业，自开业起，两年免 ④新办交通运输、邮电

通讯业，自开业起，一免一减 ⑤新办公用事业、商业、物资

业、对外贸易业、旅游业、仓储业、居民服务业、饮食业、

教育文化事业、卫生事业，自开业起，减或免1年 3、企业利

用三废为主要原料生产，5年内减或免，利用其他企业废弃的

，减或免一年 4、老少边贫地区新办企业，减或免3年 5、企

业事业单位技术转让、咨询、服务、培训年净收入30万以下

暂减免 6、严重自然灾害，减或免1年 7、新办劳服企业，当

年安置城镇待业人员超过60%的，免3年，30%以上的，减半2

年 8、高校进修班培训班 暂免 9、福利工厂“四残”人员

占35%以上，暂免，10-35%，减半 10、乡企按应缴税款减

征10% 11、境外遇严重自然灾害，减或免1年 12、省级批准收

取会费，免 13、缔结避免双重征税协定的国家获得的减免税

，视同已缴进行抵免 14、政府援外、当地国家政府项目、世

界银行的援建项目和国家驻外使、领馆项目，视同已缴进行

抵免 15、西部大开发：①国家鼓励类内企（收入占75%以上

），01-10年，减按15% ②经省级政府批准，民族自治地方的

内企可以定期减或免企业所得税（外资为地方所得税）；减

免税款涉及中央收入100万元以上的，报国家税务总局批准 ③



在西部地区新办交通、电力、水利、邮政、广播电视企业，

上述业务占收入75%以上，生产经营之日起，2免3减 16、转

制科研机构，01-05年内免，实行一次审批办法 以上不可叠加

执行 境外缴纳所得税为实际缴纳，不包括减免税或纳税后又

得到补偿，及由他人代缴款 境外企业或联营企业分回利润：

先调减，再还原成税前并入应纳税所得额 简易扣税法：按境

外应纳税所得额乘以16.5%的比率作为境外已纳税款的扣除额 

境外所得税扣除限额=境内外所得按税法计算的应纳税总额×

（来源于某外国所得/境内外所得总额） 联营企业在当地适用

的法定税率内，又享受减半或特殊优惠政策的：其优惠的部

分（或18%、27%）视同已缴税额 联营企业分回利润：先补

亏后补税 投资差异：内资企业所得税规定存在地区税率差异

要补税，外资企业无此规定 缴纳方法：按年计算，分月或分

季预缴，月季终了后15日内预缴（报送会计报表和预缴所得

税申报表，汇总企业成员年终了后45日内纳税申报就地和汇

总缴纳的总机构在4月底前申报。寿险6月底前申报），年终

了后4个月内汇算清缴，多退少补 年终汇算清缴时，少缴的

所得税额，应在下一年度内缴纳，多预缴的，在下一年度内

抵缴，抵缴后仍有结余的，或下一年度发生亏损的，应及时

办理退库 在年度中间合并、分立、终止时：应在停止生产经

营之日起60日内（外企同），办理当期所得税汇算清缴 暂不

实行“统一计算、分级管理、就地预缴、集中清算”征收办

法的行业和企业：铁道部、邮政总局、四大银行、中国财险

、中国寿险 。“指出问题、说明依据”：××错误，税法规

定×××。调增应纳税所得额××× 计算企业所得税顺序

：1、计税收入①各项收入（出售专利属净收入，属营业外收



入）②联营还原 2、按税法可扣项目和标准 3、确定应纳税所

得额 ①应税所得额 ②“三新”费，增长加50%的抵扣 ③调整

后的应税所得额 4、应纳所得税（适用税率、纳税总额） 5、

联营分利已纳税额，境外分利已纳税额 6、国产设备投资的

抵扣 7、汇算清剿缴全年应纳所得税 不组成企业法人的中外

合作企业：各方分别纳税的，中方按内资，外方视为外国公

司企业在华设立机构场所，不得享受外商税收优惠 不组成企

业法人的中外合作企业、订有公司章程，共同经营管理，统

一核算，共负盈亏，共同承担投资风险的：经企业申请，经

批准统一计算缴纳企业所得税，并享受外商投资企业的优惠

待遇 总机构：依照中国法律组成企业法人 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


